

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wnoszą: W miesiącu, w półroczu, w roku, w kwartale, w trymestrze.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy.

Od Wydawnictwa. Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Kraków, 22 września. Od dnia 14 grudnia 1895 wakuje po p. Płażku mandat poselski do Rady państwa z gmin wiejskich Złoczów-Przemysłański.

Kraj nasz nie posiada w Izbie poselskiej takiej reprezentacji, jaka słusznym mu się należała, a w liczbie posłów, wysyłanych przez Galicyę do Wiednia, szczególnie upośledzone są kurje miejska i wiejska.

przypiszemy także stronnictwu konserwatywno-klerykalnemu. W kraju dzieje się przecież zwykle to, czego ono sobie życzy, i chyba nikt wątpić nie będzie, że władze administracyjne byłyby rozpięły wybór uzupełniający z wiejskiego okręgu Złoczów-Przemysłański, gdyby ono sobie tego życzyło.

Hakatyzm w sztuce.

Niedorzeczny elaborat zamieściła szwajcarska antysemitka i narodowo-niemiecka gazeta Tügl. Rundschau w rubryce: „Sztuka, nauka i życie“.

tego, w to wierzę chętnie. Że w Ameryce, Hiszpanii, Włoszech i t. d. spełniają to ich życzenie, to uważam za zrozumiałe, ale że w Niemczech zważa się na to, mimo bezdennej bezczelności, z jaką polska buda narodowa opiera się codziennie przynależności do Prus, to wydaje mi się brakiem poczucia niemieckiego, który jest całkiem niepojęty.

Wiec miast niemieckich w Cieplicach.

Dnia 20 b. m. odbył się w Cieplicach drugi „Wiec niemieckich powiatów i miast w Czechach“, w którym uczestniczyli burmistrz i delegaci 79 miast i 40 powiatów.

1) Sprawozdanie o przeprowadzeniu uchwał pierwszego wiecu miast niemiecko-czeskich, który się odbył w Osieku. Sprawozdawca burmistrz dr. Ohnsorg z Osieka. 2) Uchwała w sprawie demonstracji narodowej w odpowiedzi na demonstrację czeską.

Kongres pokoju.

Budapeszt, 20 września. Dalszy program obrad kongresu pokoju wypełniły dyskusje nad poszczególnymi punktami przedłożen.

T. T. JEŻ.

ZA GWIAZDĄ PRZEWODNIĄ.

POWIEŚĆ na tle powstania styczniowego.

Cały kraj — ba Europa cały — czy zwrócić uwagę na Warszawę. W Warszawie panował porządek. Wzorowy to był porządek. Piesze i konne patrole krążyły po ulicach; po placach biwako wało wojsko; punkty strategiczne zajmowały silne posterunki, złożone z piechoty i artylerji; po koszarach pułki znajdowały się w ustawicznym pogotowiu bojowym; w cytadeli siła zbrojna czekała na rozkaz bombardowania miasta; policja jawna czuwała; policja sekretna, rozsypana na bruku miejskim, z uchem przy ziemi, z okiem wytyczonym, kreciła się nakaztąd tego, jak się krecą po lesie ogary, śledząc tropów zwierzca grubego. Rząd, który zwał siebie prawowitym, przedsiębrał wszelkie możliwe środki i sposoby celem uzyskania rządu, przewyżnawo „podziemnym“, niewidnego, nieuchwytnego, tak dalece utajonego i tajemniczego, że zdawałoby się mogło, iż istnienie jego jest baśnią o czarce niewidzime, gdyby nie działał jawnie za pomocą postanowień, wyroków i rozkazów, ogłaszanych przez znajdującą się w rozporządzeniu jego prasę, wydającą urzędowe, półurzędowe i niezależne dzienniki i pisma.

I rząd ów miał posłuch w stolicy i w kraju, posiadał władzę, której najbujniejsza wytworzyć nie mogła fantazja, a która była rzeczywiście, podkopująca w fundamentach władzę tego rządu, co się zwał „prawowitym“ i uchodził za potężny. Dla Europy, dla całego świata ucywilizowanego, było to widowisko zdumiewające.

w „odnowicielu“ Polski wzór dania Polsce wszystkiego, bez dania czegokolwiek i przysposobienia jej do pochłonięcia przez Rosję, jak się przysposobiają kapłany do pieczenia na różnie. Wzór odnowiciela narzucał się synowowi i imiennikowi jego.

w osobach namiestników carskich, pilnujących, ażeby się woda petersburska — broń Boże! — nie przelała za brzegi. Namiestnikom, Moskałom, Niemcom, dodano wreszcie do pomocy Polaka, który się wprawdzie nie o buty troszczył, lecz w duszy swojej żywił żądzę władzy, złączoną z pychą, wywyższającą się po nad wszystkich i po nad wszystko, a uginającą się przed, dzierzącą Polskę w żelaznych objęciach, tronem z tego jeno powodu, że tron ów nieprzystępnym był dla niego.

re i pozabierał znajomości, z odszukiwaniem których zachowywał musiał ostrożność, wszystkie bowiem znajomości jego należały do kategorii podejrzanych. Innej kategorii mieszkańców w Warszawie nie było prawie. Przyjechał nad wieczorem, zajął w hotelu numer, paszport swój oddał, powieczerał i o spaniu już myślał, kiedy do drzwi słyszeć się dało lekkie, kilkakrotnie powtórzone pukanie. Erazm klucz przekreślił i otworzył.





